
 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       BŘEZEN  2025   

w w w . h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  u r a d @ h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  7 0 4  3 0 0  1 3 3  

BOROVSKÉ LISTY, MĚSÍČNÍK, NÁKLAD 550 KS, VYDÁVÁ MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ, IČ: 00267431. ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI. 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ VŽDY 20. DEN V MĚSÍCI. TISK ZAJIŠŤUJE TISKÁRNA V RÁJI, PARDUBICE, www.tiskarnavraji.cz. REDAKČNÍ RADA: 
Bc. Hana Tonarová, Mgr. Martina Brychtová, Ing. Jitka Malcová, Bc. Jakub Janáček, Bc. Klára Vencová, DiS, Hana Ledererová. TITUL ZAPSÁN DO 

EVIDENCE PERIODICKÉHO TISKU; REGISTRAČNÍ ČÍSLO PŘIDĚLENÉ MINISTERSTVEM KULTURY: MK ČR E 20838

Provoz čtyřkolek,Provoz čtyřkolek,
str. 6str. 6

SLOVO STAROSTY

...pokračování na str. 3

BOROVSKÉ LISTY

Fotbal,Fotbal,
str. 13str. 13

Pohádkové odpoledne,Pohádkové odpoledne,
str. 10str. 10

Milí spoluobčané!
Do březnových Borovských listů jsem 

dostal od redakční rady za úkol na-
psat něco k tématu čtyřkolky v našem 
městysi. Taky ji mám, tak mohu hodno-
tit pohledy a pocity za řídítky. Z pohle-

du čistě praktického a uživatelského si 
dovedu představit, že bude jednou i ve 
strojovém parku městyse. 

Pohádkové odpoledne pro děti i rodiče 
si užily místní děti v únoru v sokolovně. 
Naučily se různé tanečky, zasoutěžily si 
a všechny byly odměněny. Na své si 
přišli i rodiče, ať už při pohledu na své 
šikovné potomky, nebo při vynikající 
kávě a úžasných dezertech. Největší 
ohlas vzbudilo přátelské zápolení při 
přetahování se lanem. Více na str. 10. 
Foto: Hana Tonarová
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 1. 2025

BÚ Česká 
spořitelna 1 762 782,33

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 361,18

ČSOB Municipální 
konto 63 234,76

ČSOB Spořící účet 21 125,38
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  24 713,89
Fond vodovody 1 748 882,20
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 4 103 098,94
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období leden - největší příjem - ve výši 
5.800.000 Kč za prodej školky
Za období leden- největší výdaj - ve výši 
5.778.447,09 Kč za sanaci a odstranění tělesa 
bývalé KČOV

KÁCENÍ DŘEVIN MIMO LES
Vážení spoluobčané, jak si mnozí z vás 
jistě všimli, v areálu u sokolovny zmi-
zelo celkem pět vzrostlých lip. Byly po-
káceny z důvodu jejich špatného sta-
vu, ale hlavně kvůli chystané výstavbě 
nové hrací plochy na asfaltovém hřišti. 
Samozřejmě se tento zásah nesetkal  
s pochopením u všech, ale kdo po poká-
cení viděl některé nahnilé kmeny, urči-
tě pochopil, proč jsme k tomuto kroku 
přistoupili. 

V blízkosti sportoviště, kam chodí 
děti, nemají takové stromy co dělat. 
V měsíci březnu je v plánu ještě jedna 
taková akce, a to v aleji vedoucí k vo-
dárně. Několik stromů bude pokáceno 
a zbytek aleje bude prořezán. Současně 
proběhne kontrola vazeb v korunách 
stromů. Pokácené stromy nahradí vý-
sadba nových stromů. Pokud by někdo 
projevil zájem o prořezání stromů na 
soukromém pozemku, nechť se na mě 
obrátí, pokusím se prořezání domluvit.

OPRAVA STŘECHY KOSTELA 
V únoru podala Římskokatolická far-
nost ve spolupráci s vikariátním techni-
kem žádosti o dotace na opravu střechy 
kostela sv. Víta. Jedna žádost byla ode-
slána na Kraj Vysočina do programu Pa-
mátky 2025. Druhá žádost byla podána 
do havarijního programu Ministerstva 
kultury ČR. Výsledky žádostí se dozvíme 

na přelomu dubna a května. V nejbližší 
době čeká farnost vyhlášení výběrové-
ho řízení na dodavatele celé akce. 

Množí se názory, že je třeba udělat 
opravu střechy najednou a současně 
vyměnit krytinu i krov. To bohužel není 
možné hned z několika důvodů. Jedná 
se o nemovitou kulturní památku, kte-
rá je sice majetkem Římskokatolické 
farnosti Havlíčkova Borová, ale jakékoli 
stavební zásahy musí být řešeny s Ná-
rodním památkovým ústavem. Krov byl 
po podrobné kontrole shledán v pořád-
ku a opraveny budou pouze poškozené 
části. Opravovat se bude metodou pro-
tézování. Dalším důvodem je finanční 
náročnost celé akce. Předběžný rozpo-
čet výměny krytiny je šest milionů ko-
run a bez dotačních peněz a opravy na 
etapy by realizace nebyla možná. Celou 
akci pak může realizovat firma či osoba 
s příslušnou certifikací (tesař - památ-
kář). Není tedy možné do stavby nějak 
zasahovat. Ačkoli to vypadá, že se nic 
neděje, pořád se něco děje, a pokud 
vše půjde dobře, práce na opravě stře-
chy začnou už letos v létě.
NEVHODNÉ JEDNÁNÍ 
NĚKTERÝCH OBČANŮ
Za poslední měsíc evidujeme hned ně-
kolik případů nevhodného chování na-
šich spoluobčanů vůči zaměstnancům 
městyse. Slovní napadání a arogance 
nemají mezi slušnými lidmi co dělat 
a nehodláme je tolerovat. I závažný 
problém lze řešit v klidu a bez emocí. 
Řevem a slovními výpady se ničeho 

nedosáhne. V případě, že by se takové 
situace měly opakovat, budeme nuceni 
řešit je radikálně. Věřím, že to byly výji-
mečné případy, které se nebudou opa-
kovat. Děkuji.

Ing. Josef Nevole

VYUŽITÍ BY BYLO HNED NĚKOLIK 
První je při práci v lese. Výhody jsou ne-
sporné. Pokud potřebujete motorovou 
pilu nebo křovinořez přivést do lesa, 
tak provozní náklady čtyřkolky jsou  
v porovnání s traktorem o hodně nižší 
a čas strávený na cestě též. I pořizovací 
cena čtyřkolky okolo 80 tisíc korun bez 
DPH je minimálně zajímavá – oproti 
malotraktoru za 1,1 milionu. 

Další možnost využití je zimní údrž-
ba, zvlášť u obtížně přístupných chod-
níků, které jsou u školy, školky či podél 
sokolovny. Každopádně nás zachraňo-
vali dobrovolníci se čtyřkolkami minu-
lý rok v zimně, když se porouchal náš 
malotraktor. Patří jim za to poděkování! 
Byl to krásný příklad, že i zde má čtyř-
kolka uplatnění. To byl jen krátký výčet 
účelnosti samotného „pocuku“. 

Hůře na tom je volnočasové využití 
čtyřkolky. Od majitelů polí a lesů, mys-
livců, ochranářů a policie je pohled kri-
tičtější. Vydávají hluk a malá hrstka ma-
jitelů čtyřkolek není ochotna dodržovat 
majetková práva majitelů pozemků  
a zákony ČR. Každý pozemek někomu 

patří. Pryč je naštěstí doba, kdy všech-
no bylo všech a podle toho to také vy-
padalo. 

Z pohledu ochrany zemědělského 
půdního fondu si dnes nemůžete ani 
na svém poli dělat závody ani dráhu. 
Ochrana je zde jasně nastavená a má 
svá pravidla. Majitelé čtyřkolek však 
jezdí po loukách, nerespektují cesty, 
mají pocit, že to přece ničemu nevadí. 
Jasně, že se nad tím lidé, kteří nemají 
co do činění s myslivostí, zemědělstvím 
nebo vymáháním zákona, nepozasta-
vují. Vždyť z jejich pohledu o nic nejde. 
Jenže v okamžiku, kdy by jim čtyřkolkář 
vjel na jejich zahradu, by spustili povyk. 

Jenže z pohledu ochrany zeměděl-
ského půdního fondu je pole, louka  
a zahrada absolutně srovnatelná. 
Smutné je, že v naší společnosti přibý-
vá agresivity. Vytrácí se vzájemný re-
spekt a pochopení pro druhé. Na prv-
ním místě máme mnohdy hlavně sebe 
a hrdinou se stává ten, kdo obchází  
a porušuje zákony. Říká se, že ryba smr-
dí od hlavy a zde to platí dvojnásob.  
V momentě, kdy mnoho našich záko-
nodárců obchází systém, a ještě jsou 
za hrdiny, tak co by mohli chtít od nás. 

Myslím, že každý bychom měli začít  
u sebe. Mám v garáži čtyřkolku a oprav-
du bych byl v pohodě, kdyby mi kama-
rád čtyřkolkář jezdil na zahradě?

Závěrem si dovolím napsat, že sedět 
za řídítky čtyřkolky je zábavné a může 
to být forma relaxu. Bohužel, i když se 
většina čtyřkolkářů snaží využívat pol-
ní cesty a místní komunikace, tak jsou 
stejně házeni do jednoho pytle s těmi, 
kteří „rajtují“ majitelům pozemků po 
loukách a zanechávají po sobě škodu. 
Je třeba rozlišovat slušné řidiče od těch 
neslušných a vzájemně se respektovat. 

KULTURNÍ VYŽITÍ
Únor byl bohatý na kulturní akce ať už 
to byl ples, zábava, dětský karneval, 
masopustní průvod či pohádkové od-
poledne pro děti. Vážím si toho, že se 
naše spolky snaží vytvořit kulturní vyžití 
pro všechny věkové kategorie. Pro or-
ganizátory to je hodně práce a je dobře, 
že my, občané, můžeme přijít a poba-
vit se mnohdy za dobrovolné vstupné, 
a proto jim patří velké poděkování za 
jejich snahu udělat náš městys živější.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 14. 2. 2025

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 27. 1. 2025

Omluven Ing. Karel Tonar
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2025. 4-0-0
RM schvaluje podání žádosti o dotaci na Kraj Vysočina na 
sportoviště, klubovny a táborové základny 2025. 4-0-0
RM schvaluje podání žádosti o dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj na pořízení standardizace územního plánu 
„2025 – aktivita 2 - Změna ÚP Městys Havlíčkova Borová“. 
4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku Ing. Arch. Martina Dobiáše, 
IČ: 71556544, z Havlíčkova Brodu, na Převedení Územního 
plánu Havlíčkova Borová do jednotného standardu, podle 
stavebního zákona, jeho prováděcích předpisů a metodic-
kého pokynu „Standard vybraných částí územního plánu“,  
3. vydání, MMR 2024, ve výši 238.000 korun bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku na výkon technického dozoru 
stavebníka na stavbě Splašková kanalizace Peršíkov od: Ing. 
Jiří Pohořelý, IČO: 10122010, ze Dvorka, ve výši 493.460 ko-
run bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje zaplacení provedených prací na prodloužení 
teplovodu do hasičské zbrojnice a objektu „Pavlíčkovo“ fir-
mě: Jan Ulrich, IČ: 02185130, z Koječína, ve výši 271.219 ko-
run bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje zaplacení provedených prací na prodlouže-
ní teplovodu do hasičské zbrojnice a objektu „Pavlíčkovo“ 

firmě OREP MaR s.r.o., IČ: 14074699, z Chotěboře, ve výši 
151.111,46 korun s DPH. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku od: VTdesing, IČ: 07358776, 
Tomáš Vytlačil, z Havlíčkovy Borové, na výměnu stolových 
desek a výrobu 10 ks stolových podnoží včetně desky, v soko-
lovně, v částce 90.457,18 korun s DPH. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku od: Jan Ulrich, IČ: 02185130, 
z Koječína, na dodávku a montáž zařízení pro vytápění – Sta-
tek Pavlíčkovo, v celkové výši 130.000 korun bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku Jan Ulrich, IČ: 02185130,  
z Koječína, na dodávku a montáž zařízení pro vytápění – 
Hasičské Zbrojnice, v celkové výši 480.000 korun bez DPH. 
4-0-0
RM schvaluje žádost Miloslava a Jany Ž., o povolení záměru 
umístit na pozemku parc. č. 15/5, lodní kontejner, který bude 
využíván jako dřevník a dále RM schvaluje povolení vystavět 
hraniční zeď, která by stavebně i esteticky navazovala na stá-
vající zeď, která odděluje parc. č. 15/5 od dětského hřiště. 
4-0-0
RM bere na vědomí stížnost Marka F., na rušení nočního kli-
du a pořádku v obecním domě čp. 110.
RM bere na vědomí akceptaci žádosti od Ministerstva prů-
myslu a obchodu ČR na akci „Zpracování místní energetické 
koncepce Městyse Havlíčkova Borová pod registračním čís-
lem 4189000664 ve výši 379.050 korun. 

RM schvaluje přijetí nového člena rodiny do domácnosti Šte-
fana L. z Havlíčkovy Borové, a to: Andreu P. 5-0-0

RM schvaluje Příkazní smlouvu o výkonu technického sta-
vebního dozoru stavebníka: Ing. Jiří Pohořelý, IČ: 10122010, 

Omluveni: Ing. Veronika Tonarová, Ing. Martin Benc, Jan 
Frühbauer, Ladislav Luňáček, Jitka Strnadová, Zdeněk Ště-
pán, Bc. Hana Tonarová 
Jednání zastupitelstva bylo usnášeníschopné, protože bylo 
přítomno 8 členů zastupitelstva z celkového počtu 15. Byli 
zvoleni ověřovatelé zápisu a byly schváleny zápisy z minulých 
jednání, stejně jako i program jednání. 
ZM schvaluje dohodu o zrušení služebnosti na p.č. 297/2  
v k.ú. Staré Ransko. 8-0-0
RŮZNÉ
Starosta promítl zastupitelům katastrální mapu s pozemky 
Ing. Magdaleny N. z Prahy, které nabídla k prodeji. 
Místostarosta navázal na diskuzi, která se vedla už 
v roce 2024 a projednávala se možnost koupě po-
zemků od paní N. Starosta informoval, že majitelka 
by chtěla nabídku od městyse písemně. Místosta-
rosta navrhl výši nabídnutých cen za jednotlivé 
parcely.
ZM schvaluje návrh kupních cen Ing. Magdaleně N. 
z Prahy na odkup parcel: p.č. 1052/2 pevná plocha, 
ostatní plocha za cenu 300 Kč/m2, p.č. 4036/2 orná 
půda a p.č. 4163/1 trvalý travní porost za cenu  
30 Kč/m2, p. č. 4092/1 neplodná půda, ostatní plo-
cha za cenu 10 Kč/m2. 8-0-0
Starosta promítnul zastupitelům katastrální mapu 
s pozemky Vladislava B. z Havlíčkova Brodu: p. č. 
4094 trvalý travní porost, v k. ú. Havlíčkova Boro-
vá, přes který by městys měl v budoucnu zájem  
o rozšíření dopravní obslužnosti nové lokality.
ZM pověřuje vedení městyse jednáním ke směně 
pozemků s Ladislavem B. z Havlíčkova Brodu na  

p. č. 4094 orná půda, z důvodu vybudování přístupu do nové 
lokality. 8-0-0
Starosta seznámil zastupitele:
- dotazem Pavla Z., zda by bylo možné provést zasíťování jeho 
tří pozemků v k. ú. Peršíkov zároveň s vybudováním splaško-
vé kanalizace v Peršíkově
- situačním nákresem v lokalitě U Vodárny – požární nádrž
- se stavebními pracemi, které pokračují v místní sokolovně – 
bude probíhat zateplení stropu

Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
14. 3. 2025.

Příprava cesty z Peršíkova, kudy povede kanalizace. Foto: Petr Kučera
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a 
především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 19. 2. 2025
RM schvaluje žádost Miloše Hoffingera, IČO: 06831371,  
z Vrdů, o pronájem asfaltového hřiště po domluvě a náměstí 
pro konání pouti v roce 2025. 4-0-0
RM schvaluje žádost TJ Sokol Havlíčkova Borová, z. s., IČ: 
15059057, z Havlíčkovy Borové, o prominutí nájmu na akci: 
Dětský karneval 2025. 5-0-0
RM schvaluje žádost Sboru borovských žen, jménem Mgr. 
Lucie Chlubnové, z Havlíčkovy Borové, o odpuštění nájmu za 
sokolovnu na akci „Pohádkové odpoledne plné soutěží, písni-
ček a zábavy“, které se konalo 23. 2. 2025.  5-0-0
RM schvaluje roční závěrku r. 2024 Základní školy a Mateřské 
školy Havlíčkova Borová, IČO: 70985669, Havlíčkova Borová. 
5-0-0
RM schvaluje návrh na rozdělení hospodářského výsledku 
Základní a Mateřské školy Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje odpisový plán r. 2025 Základní a Mateřské ško-
ly Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje žádost Záchranné Stanice Pavlov, o.p.s., IČO: 
28771028, z Pavlova, o finanční podporu v celkové částce 
1.000 korun. 5-0-0

RM souhlasí s žádostí Ing. Aleše Herolda, IČ: 49724835, z Pra-
hy, o stanovisko ke stavebnímu záměru „Stavební úpravy ro-
dinného domu v obci Havlíčkova Borová“ Romany M. z Ledče 
nad Sázavou. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku firmy Projekce Jihlava s.r.o., 
Mojmír Kouba, z Jihlavy, na projekční a inženýrské práce pro 
akci „ZTV pro RD Pod Moštárnou, Havlíčkova Borová“ v část-
ce 399.270 korun. 5- 0-0

RM bere na vědomí žádost Petra Š. z Brna, o brigádu pro dvě 
15leté dívky během letních prázdnin, v období od 30. 6. 2025 
do 11. 7. 2025.
RM bere na vědomí žádost Pavla Z. z Havlíčkovy Borové,  
o prodloužení splaškového kanalizačního řádu v obci Peršíkov 
k pozemku p. č. 61 a žádost o finanční vyčíslení nákladů pro-
dloužení splaškového kanalizačního řádu. 
RM bere na vědomí žádost Simony S. IČO: 72934522, ze Zaje-
čic, o pronájem míst určených k pouťovým atrakcím na pouť 
v Havlíčkově Borové v roce 2025.

z Dvorku, na investiční akci „Splašková kanalizace Peršíkov. 
5-0-0
RM schvaluje Smlouvu o dílo autorského dozoru na akci 
„Splašková kanalizace Peršíkov“ s Projekce Jihlava s.r.o., IČO: 
21221791. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku firmy Musil, spol. s r.o., Chyt-
rá Izolace, IČ: 46978224, z Jihlavy, na zateplení stropu soko-
lovny, v celkové částce 74.110 korun bez DPH. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku studie návrhu revitalizační-
ho opatření v lokalitě V Kopaninách, k.ú. Havlíčkova Boro-
vá, nad rybníkem V Kopaninách, IDTV bezejmenného toku: 
10253913, p. č. 4647, 4541, 4543, v celkové částce 48.000 
korun bez DPH. 5-0-0
RM schvaluje vypsání výběrového řízení na pozici řidiče  
a údržbáře s nástupem od 1. 7. 2025. 5-0-0

RM neschvaluje žádost o prominutí poplatků za popelnici  
v době nepřítomnosti na čp. 230 v roce 2024.
RM bere na vědomí žádost o zrušení předkupního práva  
k pozemku p. č. 252/8 v k. ú Peršíkov, nově po dokonče-
ní stavby – zahrada p. č. 252/8 v k. ú. Peršíkov a zastavě-
ná plocha a nádvoří p. č. st. 71, které bylo podepsáno dne  
8. 10. 2020, Bc. Barbory K. z Jihlavy a MUDr. Davida K. ze 
Žďáru nad Sázavou..
RM bere na vědomí žádost o souhlas s výmazem předkup-
ního práva z katastru nemovitostí, Zuzany W. z Havlíčkovy 
Borové. 
RM bere na vědomí žádost o odkoupení pozemku p. č. 
4654/2, druh pozemku: trvalý travní porost, v katastrálním 
území Havlíčkova Borová, o výměře 311 m2, Heleny a Jiřího 
N. z Havlíčkovy Borové a pověřuje majetkovou komisi prově-
řením.

LESY LESNÍHO DRUŽSTVA OBCÍ PŘIBYSLAV
V lesích spravovaných Lesním druž-
stvem obcí v Přibyslavi, stejně jako  
v celé řadě dalších lesů na Vysočině, se 
za posledních let událo mnoho. V roce 
2015 bylo velké sucho a poté nás zasáh-
la vichřice Herward, která nám způso-
bila polomy v řádech desetitisíců m3. 
Jak už to tak bývá, do třetice vypukla 
kůrovcová kalamita, která jak na Vyso-
čině, tak i v rámci historie českých zemí 
neměla obdoby.

V lesích, které spravuje Lesní druž-
stvo obcí (5700 ha) kůrovec za posled-
ních 5 let napadl a následně bylo vy-
těženo více než půl milionů m3 dřeva  
a holina, která tím vznikla, přesáhla  
600 ha. Nebylo to zdaleka snadné, dře-
va byl přebytek a prodávalo se pod ce-
nou, která nedokázala uhradit náklady 
na správu lesa a pěstební činnost. Za-
sázeli jsme více než 3 miliony sazenic  
a postavili kilometry oplocenek. 

Řešíme budoucnost našich lesů  
a snažíme se, aby lesy, které vzniknou, 
byly odolnější a dokázaly v budoucnu 
vzdorovat podobným excesům. Sázíme 
lesy pestré, z několika dřevin a každý, 
kdo vstoupí do našich lesů, vidí, že té-
měř všude je nějaká oplocenka a v ní 
duby, olše, javory, buky, jedle, a mimo 
CHKO i modříny a douglasky. Chystáme 
se na klimatickou změnu a věříme, že 
když některá dřevina bude mít potíže, 
přesto zůstane v lese dost dalších dře-
vin a les tímto bude zachován. Cílem 
je mít pestré lesy druhově i věkově  
a budeme maximálně využívat přírodní 
procesy při obnově porostů.

Někteří návštěvníci lesů se diví, že 
místy i nadále stojí nevytěžené smrkové 
souše. Věřte, že to není z důvodů naší 
pohodlnosti nebo nechuti tyto stromy 
pokácet. Důvodem je ochrana přírody 
a tyto stromy jsou v národní přírodní 

rezervaci nebo v  jiné chráněné části 
lesa a jejich úkolem je být domovem 
pro ptáky, hmyz a dřevokazné houby  
a tím sloužit k zvýšení biodiverzity v naší 
přírodě. Tyto stromy jsou však nebez-
pečné pro návštěvníky lesů a takovýto 
strom dokáže spadnout i v naprostém 
bezvětří a bez jakéhokoli varování. Po-
nechali jsme však souše výhradně tam, 
kde není volný přístup veřejnosti. Je to 
celé území Národní přírodní rezervace 
Ransko a Přírodní rezervace Borovská 
jezírka.

Doufejme, že kůrovcová kalamita je 
na ústupu a my budeme opět mít něja-
ký prostor plánovitě hospodařit a udr-
žovat lesy v dobrém stavu a zvyšovat 
jejich hodnotu pro naše potomky. 

Ing. Jiří Svoboda, 
 ředitel LDO Přibyslav
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PROVOZ ČTYŘKOLEK MÁ SVÁ PRAVIDLA, ZNÁTE JE?
Množí se stížnosti majitelů pozemků na rozježděné louky

K Vánocům si řada lidí v Havlíčkově 
Borové a okolí pořídila krásný dárek  
v podobě čtyřkolky. Několik borovských 
lidí požádalo redakční radu, aby se té-
matem zabývala a objasnila podmínky 
provozu na pozemních a účelových ko-
munikacích. Záměrně nepíšeme o pod-
mínkách provozu na polích či loukách, 
jelikož to jsou soukromé pozemky,  
a užití podléhá souhlasu majitele. Po-
kud tedy jezdíte po svém poli či louce 
a rozjíždíte si svůj vlastní porost, je to 
vaše věc, ale na cizí louce či poli nemá 
čtyřkolka co dělat. 

Nejprve si vyjasněme pár pojmů: za 
účelovou pozemní komunikaci je pova-
žována polní či lesní cesta, kterou vlast-
ník pozemku chce nebo musí strpět, 
obslužná cesta spojující silnici a soukro-
mý pozemek nebo cesta spojující obce 
či osady. Soukromý pozemek je poze-
mek, který má zapsaného konkrétního 
vlastníka v katastru nemovitostí (fyzic-
ká nebo právnická osoba). 

Veřejně přístupné komunikace jsou 
komunikace ve vlastnictví státu, krajů či 
obcí. Zde se provoz upravuje místní vy-
hláškou či zákony (co není 
zakázáno, je povoleno). 
Homologace dopravního 
prostředku pro provoz na 
pozemních komunikací: je 
motorové či nemotorové 
vozidlo, kdy řidič se musí 
řídit příslušnými zákony. 
Terénní či pracovní pro-
středek: nesmí se pohy-
bovat na komunikacích, 
pouze na speciálních tra-
tích či pozemcích, které 
majitel k tomu určil nebo 
dal souhlas. 

Čtyřkolka je zákonem 
považována za motorový 
dopravní prostředek na 
úrovni motocyklu. Ty do 
terénu – tedy na pozemní 
či účelové komunikace – 
nemají právo jezdit stejně 
jako crossové motorky. 

Řidič čtyřkolky musí 

vlastnit příslušné řidičské oprávnění, 
mít za jízdy nasazenou a upevněnou 
helmu, nesmí dopravní prostředek svě-
řit osobě bez řidičského průkazu, nesmí 
jí řídit pod vlivem alkoholu a nesmí mít 
vysloven zákaz řízení motorových vo-
zidel. U čtyřkolky je nutné mít sjedna-
né povinné ručení, a týká se to všech 
čtyřkolek, které by jen na chvíli vjely 
na účelovou komunikaci. Takže pokud 
má někdo čtyřkolku pro práci v lese, 
nezbavuje ho to této povinnosti, pokud 
se do svého lesa nedostane po účelové 
pozemní komunikaci.

Stroje, které mají oprávnění jezdit 
po silnicích a cestách, musí mít přiděle-
nou registrační značku. Řidič nesmí na 
druhém sedadle motocyklu přepravo-
vat osobu mladší 12 let. 

Z reality: dost často se setkává-
me s tím, že jede tatínek s dětmi, kte-
ré nemají helmu, a sedí jedno vpředu  
a druhé vzadu. Chápu, že rodiče chtějí 
dětem udělat radost, ale zřejmě si neu-
vědomují následky, které mohou nastat 
v okamžiku dopravní nehody. Pokud 
dojde ke zranění dětí, policie má po-

vinnost kontaktovat tzv. OSPOD (právní 
ochrana dětí) a může dojít k soudnímu 
řízení nebo výraznému finančnímu po-
stihu, zákazu řízení nebo dokonce od-
nětí svobody. 

Pokud čtyřkolku přihlásíte na žlu-
té značky (=zvláštní motorová vozidla, 
označení pojízdné techniky jako jsou 
zemědělské nebo stavební stroje), ne-
máte povinnost jezdit na STK, ani nosit 
při jízdě helmu - což nedoporučujeme. 
Čtyřkolka se žlutou SPZ také nesmí na 
silnici 1. třídy a nesmíte s ní překročit 
rychlost 40 km/h. Navíc není povoleno 
vozit na ní spolujezdce.

Pokuta u mírného přestupku je do 
1500 korun. Za vozidlo bez SPZ je po-
kuta 5 až 10 tisíc korun a až rok zákaz 
řízení. Dopravní nehoda s ublížením na 
zdraví „přijde“ na 25 – 50 tisíc korun 
a 1-2 roky zákazu řízení. Nepojištěné 
vozidlo penalizuje Česká kancelář po-
jistitelů 30 korunami za každý den, kdy 
nebylo pojištěno. 

Drahoslava Ende, 
 zastupitelka a policistka

Čtyřkolka může být pro majitele lesního pozemku výborný pomocník. Foto: Přemysl Tonar

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ BUDE V DUBNU
Letos poprvé budeme mít příležitost uvítat nové občánky, a to  v neděli 27. dubna. Úřad městyse Havlíčkova Borová spolu 
s kulturní komisí se těší, že uvítá hned několik miminek, která se narodila od října loňského roku nebo se ještě narodí do 
20. dubna, a bude s maminkou přihlášeno k trvalému pobytu v Havlíčkově Borové. Vítání občánků je dobrovolné, rodiče 
se mohou, ale nemusí přihlásit. Dárek od městyse v podobě 3000 korun dostanou v každém případě, při vítání bude navíc 
obdarováno i jejich miminko a maminka si odnese květinu, celá rodina pak jistě milou vzpomínku do dalších let.

Přihlášku najdete na webu obce www.havlickovaborova.cz v sekci Aktuálně. Do vyhledávače stačí zadat heslo Přihláška 
k vítání občánků. Nebo si ji vyžádejte osobně či mailem na úřadu městyse. Vyplněnou přihlášku vraťte zpět na úřad městy-
se do 20. dubna 2025. Přihlášení rodiče obdrží pozvánku na vítání s konkrétními údaji ke slavnostnímu odpoledni.      (red)
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KLIDNÝ PŘÍSTAV. TO JE MARUŠKA ŠTEFÁČKOVÁ
Existují jisté ukazatele, které naznačují, 
kam a jak se náš svět za poslední dvě či 
tři desítky let posunul. Zatímco v roce 
2002, kdy Marie Štefáčková nastoupila 
do konkurzu na ekonomickou zaměst-
nankyni borovské základní školy, se 
na místo přihlásily zhruba dvě desítky 
uchazečů, tak po dvaadvaceti letech, 
kdy své místo opouští, se na vhodné 
uchazeče doslova čekalo. Každý si tak 
může udělat obrázek o vývoji naší spo-
lečnosti sám. Každopádně Maruška 
tehdy konkurz vyhrála a více než dvě 
dekády se starala o administrativní  
a finanční chod borovské školy. Úspěš-
ně a s klidem. S klidem, který přenášela 
i na ostatní. A už jen to je vlastně k ne-
zaplacení. 

Kdo prochází po náměstí ve večer-
ních hodinách, mohl nejednou vidět, 
jak se v její kanceláři svítí dlouho do 
noci. Některé obtíže a problémy zkrát-
ka nesnesly odkladu a byly doby, kdy se 
v kanceláři svítilo třeba i na Silvestra. 
Zarovnaná v těžko měřitelných stozích 
papírů s místem sotva na hrnek čaje, 
ponořená v číslech i vyhláškách neu-
znávala tichá ekonomka pracovní dobu 
hlavně proto, aby bylo vše „pinktlich“. 

„Řešila se vždy celá řada věcí. 
Spousta lidí má totiž pocit, že ekonom-
ka v naší škole dělá jen výplaty. Tak to 
ale opravdu není,“ zamýšlí se ředitelka 
školy Martina Brychtová. A má pravdu. 
Nejen mzdy, ale také bankovní záleži-
tosti, pomůcky, inventury, statistiky, vý-
kazy, jídelna, čipy, posilovna... Ruku na 
srdce, vyznat se ve všech potřebných 
záležitostech, dokumentech a naříze-
ních není pro každého. A málokdo to 
navíc zvládne s klidem a bez viditelných 
emocí. Kdo má co dočinění s úředním 
šimlem, musí mít občas pocit, že boju-
je s větrnými mlýny, a to vám chuť do 
práce nepřidá. V našem případě to ale 
neplatí. 

Shodou okolností okna z našich kan-
celáří směřují k domu, kde se Maruška 
narodila a kde dodnes žije její mamin-
ka, paní Marie Tonarová, která nedáv-

no oslavila krásných 90 let. A právě  
z jejich úst jsme častokrát slýchávaly, ať 
už zhasneme a jdeme domů. Prý to za 
jejich mladých let takhle v práci necho-
dívalo…

„Když tak o Marušce přemýšlím, na-
padá mě takové spojení, které ji snad 
trochu charakterizuje. Klidný přístav,“ 
zapojuje se od stolu ve sborovně do 
naší debaty s ředitelkou kolegyně Jana 
Žáková, služebně nejstarší pedagog na 
borovské škole a pokračuje. „Pracuje  
s plným nasazením, neovlivňuje svojí 
náladou či nenáladou okolí, vše řeší v 
klidu a vysvětlí. Možná to je svým způ-
sobem zároveň i drobná negativní vlast-
nost, měla by si občas takříkajíc bouch-
nout do stolu,“ dodává s úsměvem. 

Marie Štefáčková vždy pracovala 
soustředěně a problémy řešila se 
zarputilostí sobě vlastní. Když bylo 
třeba něco vyřešit urgentně, šlo se do 
malé kanceláře vedle ředitelny. „Než 
bych ostatním vysvětlila, co potřebuji, 
bude rychlejší, když si to připravím 

sama,“ říkala nezřídka. V budově, kudy 
se denně nese hlahol desítek dětí, 
ze kterého jde hlava kolem, byla její 
kancelář vždy opravdový přístav klidu. 

Nikdo v celé škole neosloví paní 
účetní jinak než Maruško, pro všechny 
je tohle oslovení synonymem pro jisto-
tu a tzv. CMŠ („centrální mozek školy“). 
Myslím, že po téměř 50 letech aktivní 
práce si „naše“ Maruška zaslouží klídek 
a pohodičku (všichni ale už dopředu 
víme, že to tak nebude). Ochotně a pro-
fesionálně nám pomohla a pomáhá až 
do úplného odchodu – zaučuje novou 
účetní, paní Hanu Beranovou ze Slaví-
kova. A věřte nebo ne, po dvou měsí-
cích se nám rýsuje nová Maruška – stej-
ně klidná, rozvážná, pracovitá Hanka. 

Maruško, všichni Ti ze srdce přeje-
me, ať si užíváš ve zdraví konečně jiné, 
podstatně zábavnější aktivity než je 
každodenní chození do práce. Budeme 
moc rádi, když se za námi někdy jenom 
tak zastavíš!

Tvoje škola

Maruška Štefáčková (vpravo) po letech prožitých ve škole, kdy často pracovala i po večerech, 
předává štafetu Haně Beranové ze Slavíkova. Foto: Hana Tonarová

Do příjemného prostředí borovského muzea pozveme ve čtvrtek 24. dubna všechny oslavence, kteří od loňského pod-
zimu oslavili svá životní jubilea. Tuto formu oslavy jsme zvolili z řady důvodů – jednak nebudou muset na starostu  
a místostarostu čekat lidé doma, nic chystat, ani uklízet, naopak – obsloužíme a pohostíme je my v rodném domku, takže 
budou mít vše bez práce a starostí. Dále budou mít šanci potkat se s dalšími oslavenci a pohovořit si s nimi, a zároveň jim 
bude k dispozici starosta i místostarosta, kterých se budou moci na cokoli zeptat. 

Jak to bude probíhat? Oslavenci, kteří budou mít před 24. dubnem za sebou narozeniny 70, 75, 80 a všichni nad  
80 let, obejdeme s pozvánkami. Na začátku týdne, v němž oslava bude probíhat, se pak telefonicky doptáme, zda přijdou 
a případně, zda chtějí přivézt autem až na místo, což využívají lidé z místních části nebo ti, kteří mají problémy s pohy-
bem. Po skončení oslavy pak zase zájemce rozvezeme do jejich domovů. Na místě bude připraveno jak občerstvení, tak 
krátký program. 

Všichni se na vás moc těšíme
Hana Tonarová, kulturní komise

SETKÁNÍ OSLAVENCŮ
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 
2025/ 2026

Vážení rodiče budoucích prvňáčků!
V souvislosti se zápisem k povinné škol-
ní docházce připomínáme několik kon-
krétních informací, které se týkají naší 
základní školy, ZŠ a MŠ Havlíčkova Bo-
rová.

Pro školní rok 2025/ 2026 přijímáme 
děti s odkladem PŠD z minulého roku  
a děti narozené 1. 9. 2018 – 31. 8. 2019.

Žádost o odklad docházky můžete 
podat v den zápisu. K písemné žádosti 
však musíte v takovém případě zároveň 
v ten den přiložit doporučující posouze-
ní příslušného školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo kli-

nického psychologa. Na jednotlivá pra-
coviště se samozřejmě musíte s předsti-
hem objednat!

Zápis v naší škole jsme naplánovali, 
v souladu s předpisy MŠMT, na úterý 
22. dubna 2024. Všechny bližší informa-
ce včas obdržíte.

Sledujte, prosím, webové stránky 
naší školy www.zsborova.cz/PRO RODI-
ČE – VÝCHOVNÝ PORADCE /. K dispozici 
jsem též na tel. čísle 561 202 089.

Těšíme se na vás!	
Mgr. Martina Brychtová,  

ředitelka školy
Mgr. Jana Žáková, výchovný poradce

RECITACE OPĚT PO ROCE
Již na přelomu ledna a února začali naši žáci poctivě pilovat své texty k recitaci. Proč tak 
brzy? Okrskové kola recitační soutěže v Chotěboři se koná v letošním školním roce již  
27. února. Kolečko jednotlivých třídních kol proběhlo rychlostí blesku a v úterý 18. úno-
ra jsme si současně na prvním i druhém stupni „střihli“ školní kola. Letošní recitace byla 
v jednotlivých ročnících druhého stupně plná paradoxů a velkých překvapení. Některé 
třídy svoje přednesy dost obtížně zvládaly, jiné excelovaly skvělými výkony, za kterými 
stála poctivá příprava. Po dlouhé době obsadili přední příčky také chlapci, kteří svými 
přednesy nadchli porotu i publikum. Na okrskové kolo vyrážíme s výběrem z prvního  
i druhého stupně společně a budeme doufat v ty nejlepší výkony. Děkuji touto cestou 
všem kolegyním a kolegům za spolupráci při přípravě této akce. Na závěr si dovolím 
jedno výjimečné poděkování - patří žákům 6. ročníku, kteří byli mezi druhostupňovými 
jednoznačně nejlepší!

Mgr. Anna Janáčková

OLYMPIJSKÉ 
OKÉNKO

Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat Štěpánu Žižko-
vi (9. roč.) za účast na obou 
jazykových olympiádách (NJ, 
AJ), za skvělé umístění a re-
prezentaci naší borovské ško-
ly. 

Mgr. Anna Janáčková,
 Mgr. Marek Kotrč

VE VYROVNANÉM ŠACHOVÉM PŘEBORU ŠKOL JSME SBÍRALI CENNÉ ZKUŠENOSTI
V první polovině února se pětičlenný tým z prvního stup-
ně zúčastnil Okresního přeboru škol v šachu. Na star-
tovní listině v naší kategorii se představilo celkem sedm 
základních škol a v konečném pořadí jsme obsadili šesté 
místo. Ostudu jsme ale opravdu neudělali, celé klání to-
tiž bylo velmi vyrovnané (vždyť od bramborové medaile 
nás dělil jeden jediný šach mat) a získali jsme dost bodů. 

Některé partie jsme ztratili dost nešťastně (slušně 
řečeno), ale to zkrátka k šachovým zápolením patří. Cel-
kově vzato jsme si všichni výborně zahráli, sbírali cenné 
zkušenosti a příští rok vyrazíme i se starší kategorií. 

Jakub Janáček 

JAKMILE VÁS JEDLOVÁ JEDNOU CHYTÍ, UŽ NEPUSTÍ. I NÁS TÁHNE JEJÍ KOUZLO ZPĚT
Zdá se to až neuvěřitelné, ale už je tomu 
zase rok, co nám autobus napěchovaný 
vybavením zastavil u chaty Lenka v Jed-
lové. I letos z něj vyskákaly více než tři 
desítky natěšených lyžařů z naší školy. 
Orlické hory a jejich zákoutí v bývalém 
Tanndorfu nám totiž už tradičně posky-
tují ideální kulisy a podmínky na lyžař-
ský výcvik. Poetická krajina, na kterou  
z výšky dohlíží kostel sv. Matouše, pří-
mo vybízí ke každoročnímu návratu. 
Vážně není důvod nic měnit a zdejší 
údolí, zvláštně tajemné lesy, prudké 

bystřiny a podivně klikatící se cesty  
v zamlžených kopcích nás přilákaly zno-
vu. Díky bohu za tento kout světa!  

O tom, že si někdejší sudetoněmec-
ká obec prošla svojí největší slávou 
před druhou světovou válkou, jsme 
vám již psali. Nyní již malá obec má ale 
stále svoje kouzlo a v obou chatách, ve 
kterých obouváme naše přezůvky (do 
jedné se chodíme stravovat a v druhé 
přebýváme), na vás dýchne historie  
a opravdový genius loci hor. I dobo-
vé fotografie, které zachycují prapory  

s hákovým křížem na někdejším vyhlá-
šeném hostinci, tu působí naprosto při-
rozeně. Zkrátka zachycují realitu doby. 
Drsnou, mnohdy velmi krutou, ale  
i krásnou. 

Naše realita se o osmdesát let poz-
ději na šest dní přetavila v pravidelný 
program, který ti zkušenější již dobře 
znají, ale i přesto (nebo právě proto?) 
chtějí na lyžařský kurz vyrážet stále zno-
vu. 
Hory bez telefonu? No jistě! 
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NOVINKY
ZE ŠKOLKY

Poslední lednový týden jsme si ve tří-
dách povídali o tom, co dělají zvířata 
a ptáci v zimě. Děti ve třídě Sluníček 
poznávaly stopy zvířat, vytvářely ptáky 
pomocí obtiskování dlaně a také zpíva-
ly zimní písničky. I u Motýlků se zpívalo  
a hledaly se stopy zvířat. Ve třídě Ža-
bek se děti zaměřily na prostorovou 

orientaci, hrály tematické hry a tvořily. 
Sluníčka, Motýlci i Žabky také vyráběli 
krmítka ze semínek pro ptáčky, kterých 
jste si mohli všimnout. Průběžně celý 
týden jsme je roznášeli po Borové. Ně-
kolik jsme jich vzali i na každoroční pro-
cházku ke krmelci. Společně jsme vyra-
zili nakrmit zvířátka dobrotami, které 
děti přinesly z domova. Počasí nám přá-
lo, a tak jsme si mohli procházku hezky 
užít. I ta nejmenší Sluníčka procházku 
hezky zvládla.

Další dva týdny nás provázely po-
hádky. Děti ve Sluníčkách si společně 
zahrály pohádku Myška a makovice  
a staly se součástí příběhu O ledovém 
království a zlém čarodějovi. Vyprávěli 
si pohádku O koblížkovi, kterého si i vy-
tvořili. 

Děti v Žabkách vařily „kaši“ v kouzel-
ném hrnečku nebo procvičovaly tvary. 
Zahrály si pohádku O koťátku, které za-
pomnělo mňoukat, a pak si poslechly 
pohádku o Sněhurce a sedmi trpaslí-
cích, ale také vyprávěly vlastní pohádky 
podle pohádkových kostek. 

U Motýlků se první týden přenes-
li do zámku pana krále, kterému byla 
strašná zima. V druhé pohádce O perní-

kové chaloupce si děti vyzkoušely řadit 
obrázky podle děje. Také zhlédli pohád-
ku O třech prasátkách. A ve veršované 
pohádce hledali rýmy. 

Opět jsme společně s dětmi z prv-
ní třídy vyrazili do kina v Krucemburku, 
kde nás čekalo pásmo s pohádkami. 

Další týden Žabky provázela vever-
ka Verunka z projektu „S Rozárkou do 
školy“. Děti si užily například kreslení 
do pěny na holení. No co vám budeme 
povídat, pěna byla i tam, kde neměla!

Také se všechny děti ve třídách se-
znamovaly s hudebními nástroji. Motýl-
ci si zahráli  na kapelu a vyráběli xylofon 
z papíru. I Sluníčka si vyzkoušela hudeb-
ní nástroje a zpívala. Žabky si zahrály 
například na ukulele či akordeon, který 
si také vyrobily. A tak ve všech třídách 
bylo veselo.

Děti velmi potěšila i sněhová nadíl-
ka, a tak si zase mohly užívat zimních 
radovánek.

A jelikož nás již brzy čeká tradiční 
školkový karneval, tak děti i paní učitel-
ky už vymýšlejí, jakým kostýmem pře-
kvapí. O tom, jak jsme si karneval užili, 
ale až příště. 

kolektiv MŠ

Ranní budíček, hygiena, snídaně, od-
jezd na sjezdovku, oběd, polední klid, 
odjezd na sjezdovku, volno, večeře, 
společný program, volno, večerka. 
Zdánlivě stále stejné, ale rozhodně stá-
le zábavné. Také letos jsme se rozhodli 
dětem dát mobilní telefony k dispozici 
pouze na necelou hodinku po večeři. 
Nebylo to takové překvapení jako vloni, 
ale přesto v některých hlavách možná 
běžely otázky typu: „Dám to“? Jasně 
že ano, i letos byly naše hory víceméně 
bez telefonů a (světe, div se...) …všichni 
přežili!  

Naopak. Stejně jako vloni si děti 
bez přístrojů užívaly čas společně. Při 
rozhovorech, hrách nebo drobných 
nepravostech, před kterými lze v klidu 
přimhouřit oči. Možná nám to totiž ne-
budete věřit, ale musíme naprosto váž-
ně říci, že žáci se na letošním lyžařském 
výcviku chovali opravdu skvěle. Zkrátka 
se snad ani nedá říci, že bychom za-
znamenali nějaký výraznější problém,  
a některé žáky jsme oproti školním ho-
dinám takřka nepoznávali. Snad až tro-
chu zvláštní, ale velké díky za to všech-
no! 
Sadistický kuchař
A všichni překonali i případné obavy ze 
stravování. „Co když ten náš chlapec/
děvče nebude jíst? Neumře nám hla-
dy?“

 Ale kdeže! Po, někdy až sadisticky 
velkých, poctivých horalských porcích 
snad ani nejde mít hlad. Velký kredit 
kuchařům, vždyť děti vracely do okének 

prázdné talíře. Ostatně právě majitelé  
a provozovatelé chaty jsou dalším dů-
vodem, proč se tak rádi vracíme. Snaží 
se nám vytvářet skvělý servis a na všem 
se dá dohodnout. Leckde se prohlašuje, 
že to či ono místo má domácí atmosfé-
ru a někdy se těmito slovy tak trochu 
plýtvá. V chatách Lenka i Kristýna to ale 
platí bezezbytku. Na Lence, kde jsme 
ubytováni, máme absolutní soukromí, 
ale na Kristýně, kam se chodíme třikrát 
denně stravovat, vládne jakýsi příjemně 
zvláštní společenský režim. Rozhodně 
nejde o žádnou uzavřenou společnost, 
lidé se tu rádi zastavují, popovídají a s 
lepší náladou pokračují dál. A pak se 
poměrně lehce stane, že u jednoho sto-
lu sedí mladý pankáč s přítelkyní a ele-
gantně nastrojená dáma v letech s dce-
rami a vnoučaty. A všichni se usmívají. 
Zvláštní paradox, který nevidíte všude. 
Do toho zní velmi zvláštní a rázovitý 
humor jednoho z provozovatelů Karla, 
který kmitá v kuchyni a pak si za vámi 
přijde sednout. S kamenným výrazem 
vás zasype hláškami, ve kterých nechy-
bí ostřejší výrazy. Při rozhovoru s ním se 
musíte mít stále na pozoru a zároveň 
není možné se nesmát. Jak symbolicky 
stojí na jednom z plakátů u výdejního 
okénka: Karel for prezident! 
Talentovaná parta 
Dalším skvělým benefitem pro celý 
kurz a instruktory obzvlášť bylo jakési 
zvláštní kouzlo sjezdovky v Deštném. 
Přestože jsme měli letos v týmech po-
měrně hodně začátečníků, všichni dě-

lali od prvního dne naprosto 
neuvěřitelné pokroky a mílovými 
kroky, či spíše rychlými sjezdy, doháněli 
ve schopnostech a dovednostech svoje 
zkušenější kamarády. Pády a únavu se 
jim povětšinou dařilo rychle překoná-
vat, znovu a znovu vstávali ze sněhu, 
nu a postupně padali čím dál méně  
a brousili svůj styl. 

Ne, rozhodně to nebylo tak, že by 
vedoucí hodili nohy na stůl, s hrnkem 
čaje v ruce a horským sluncem na tváři 
se mohli kochat nad lyžařskými úspě-
chy svěřených dětí, nicméně snaha  
a zápal žáků pro práci na svahu se zú-
ročovaly neuvěřitelně rychle. S hrdostí 
pak můžeme říci, že kouzlo Orlických 
hor zapůsobilo dokonale a při pátečním 
příjezdu domů jsme rodičům odevzdá-
vali nadějně rozježděné lyžaře. Věříme, 
že budou v tomto krásném sportu i na-
dále pokračovat. 

Zkrátka čas v Jedlové letí jako zběsi-
lý. Sotva nás skibus několikrát dovezl ze 
sjezdovky na chatu, byl zase čas balit. 
Sice někteří při úklidu vypadali, že vysa-
vač vidí poprvé v životě, ale i tento pru-
bířský kámen každého lyžařského kurzu 
byl na konec úspěšně zdolán. S trochou 
smutku jsme se rozloučili s chatou (ně-
kteří deváťáci, kteří zde byli naposledy, 
se opravdu loučili s lehce zastřeným 
hlasem) a vyrazili k domovu. 

Ale jakmile Jedlová jednou chytí, jen 
tak nepustí. 

Takže brzy na viděnou! Doslova. 
Jakub Janáček, Marek Kotrč, Blanka 

Zvolánková, Dagmar Horáková 
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LÍPY U SOKOLOVNY PO ZHRUBA 80 LETECH PADLY
Borovské listy plní funkci kroniky, a tak 
do nich zařazujeme i zprávy, které ak-
tuálně možná vypadají nedůležitě, ale 
z hlediska historického kontextu zají-
mavé rozhodně jsou. Jednou takovou 
zprávou je, že lípy u sokolovny šly zhru-
ba po 80 letech k zemi. Některé byly 
ve špatném stavu, ale všechny musely 
ustoupit plánovanému hřišti s umělým 
povrchem.

Když před 90 lety postavili naši 
předci sokolovnu, k plotu z obou stran 
vysázeli stromy. Ty vně plotu u silnice 
vzaly za své už před mnoha lety. Nevi-
děla jsem je zatím na žádné fotografii, 
která by byla mladší než tato, kterou 
přikládám. Na ní je ještě neomítnutá 
sokolovna a jsou tu vidět stromy jak 
vně plotu, tak uvnitř. Ty vnitřní mohou 
být cca desetileté, vně o dost starší  
a táhnou se vzhůru až k Vebě a dále 
k náměstí. Navíc jsou vidět i na druhé 
straně silnice. Kdybyste někdo věděl,  
v kterých letech byly pokáceny tyto 
stromy, budu za informaci ráda.

Přikládáme i aktuální fotku z letoš-
ního února, aby i naše děti a vnuci jed-
nou věděli, kdy a proč se tyto krásné 
stromy kácely.

Hana Tonarová

Pivovarská ulice těsně po roce 1935. Foto: archiv

V únoru byly pokáceny tyto zhruba 80leté lípy. Foto: Přemysl Tonar

POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE PLNÉ RADOSTI – DĚKUJEME!
Máme obrovskou radost, že jste s námi 
prožili první ročník pohádkového odpo-
ledne! Přestože jsme na začátku řešili 
drobné technické zádrhele, všechno se 
brzy podařilo zvládnout, a pak už jsme 
si užívali jen spoustu tance, soutěží  
a smíchu. 

Děti byly skvělé – nadšeně se vrh-
ly do všech tří společných tanečních 
vystoupení a v soutěžích si krásně po-
máhaly. Žádné sólo výkony, ale týmová 
spolupráce, kde bylo potřeba doslova 
„táhnout za jeden provaz“. A když se  
k nám přidali i tatínkové? No to už byla 
jen třešnička na dortu! A když už mlu-
víme o dortech… Úžasné tematické 
zákusky, které připravila jedna z našich 
šikovných maminek, zmizely rychlostí 
blesku! 

A víte co? Celkem 18 maminek a tři 
dívky ze ZŠ se zapojily do organizace  
a příprav – místo nedělního oběda 
chystaly sál borovské sokolovny, ladily 
poslední detaily a postaraly se o to, aby 
bylo vše dokonalé. Klobouk dolů! Velké 
díky patří i našim sponzorům, kteří nás 
podpořili a pomohli udělat z tohoto od-
poledne ještě krásnější zážitek. 

A co nás těší nejvíc? Obrovská vlna 
pozitivní zpětné vazby! Mnozí z vás 

nám říkali, že takový formát akcí tu 
chyběl – kde nejde o jednotlivce, ale  
o společnou radost, pohyb a zábavu 
pro všechny děti. Přesně to jsme chtě-
ly – vytvořit prostor pro místní rodiny, 
kde se děti přirozeně zapojí, společně 

se smějí, tančí, soutěží jako jeden tým, 
a kde se k nim mohou přidat i rodiče. 
A podle vašich nadšených reakcí to vy-
padá, že se to povedlo! Tak co myslíte, 
zopakujeme si to za rok?

Lucie Chlubnová, Spolek borovských žen

Do tance se zapojily i maminky a děvčata ze základní školy, a mělo to grády! Foto: Klára Vencová
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

ALEJ ROKU 2024 
KRAJE VYSOČINA
V loňském roce jsme přihlásili Havlíčko-
vu alej do soutěže Alej roku, kterou po-
řádá sdružení Arnika. Každým rokem je 
oceněno hned 14 alejí v české krajině,  
z každého kraje jedna. 

Letošní 14. ročník vyhrála z 59. při-
hlášených platanová alej u pivovaru  
v Protivíně. Naše alej se pak v celkovém 
republikovém počtu umístila na místě 
18. V rámci Kraje Vysočina Havlíčkova 
alej zvítězila.

Děkujeme všem, kteří Havlíčkovu 
alej v této soutěži podpořili!

NOVINKY V KNIHOVNĚ
Police našeho fondu rozšířil Náměsíč-
ník od Larse Keplera, Prameny Vltavy  
a U severní zdi od Petry Klaboucho-
vé. Dorazil i dlouho očekávaný třetí díl 
trilogie od Štěpána Javůrka Sudetský 
dům. Dále se můžete nově začíst napří-
klad do historického románu Neklidná 
duše Evy z Rožmberka od Jiřího Hani-
bala nebo Severky, o které jsme psali  
v minulých BL v audiopodobě, nyní  
i v té tištěné. A pro milovníky kratších 
textů tu máme sborník textů Odpo-
slechnuto v Praze.

Některé knihy jsme pro vás zakoupi-
li, ale další jsou darem od našich čtená-
řů, kterým za to moc děkujeme!

Z krajské knihovny jsme opět při-
vezli celou krabici krásných knih, kde 
se nacházel třeba román Kavárna s vůní 
perníčků nebo komiks pro kluky – Fot-
baláci.

VALENTÝNSKÉ 
TVOŘENÍ 
V pátek 14. února jsme 
s dětmi z družiny tvořili 
malé otvírací valentýn-
ky. Děti vystříhaly kom-
ponenty, kreslily, psaly 
a lepily – nakonec si 
každý odnášel mini-
málně jednu krásnou 
valentýnku pro ma-
minku, babičku nebo 
kamaráda/kamarádku. 

BŘEZNOVÉ AKCE 
V KNIHOVNĚ
Březen je každoročně 
měsícem knihy a jejich 
čtenářů. I v letošním 
roce pro vás chystá-
me několik zajímavých 
akcí. Hned 1. března 
se konala burza knih. 
Svým výběrem jste 
podpořili nákup no-
vých knih do knihovny.

Závěrem měsí-
ce se pak uskuteční 
hned dvě akce. První 
je určena pro děti. Jde  
o Odpoledne s An-
dersenem, které se 
koná v pátek 28. břez-
na 2025. Přihlášené děti se sejdou  
v 15.30 v knihovně, kde pro ně bude 
přichystán pestrý program, který bude 
končit v 18.30 taktéž v knihovně. Děti 
se mohou těšit na Lichožrouty od Pav-
la Šruta, básničky Jiřího Žáčka nebo 
kouzlení Harryho Pottera od J. K. Row-
lingové. A samozřejmě nezapomene-
me ani na pohádky od Andersena, díky 

kterému se tato akce u nás koná. Je 
nutné děti přihlásit, a to do 21. března  
v knihovně. 

Druhý den, tedy v sobotu 29. března 
2025, se bude konat tvoření netradič-
ních jarních věnců z vyřazených knih. 
Na toto tvoření bude také nutné se 
přihlásit do 21. března v knihovně. Od 
každého přihlášeného budeme vybírat 
50 korun na věnec.

Celý měsíc se budeme podporovat 
ve čtení na facebookové stránce naší 
knihovny. Pokud tedy chcete dopo-
ručit nějakou knihu z naší knihovny, 
pošlete nám fotku s knihou na email  
knihovna@havlickovaborova.cz. Děku-
jeme všem, kdo se s námi o své čtení 
podělí!

Klára Vencová

Jako každý měsíc i v únoru si družina připomněla jednu světovou zemi - tentokrát Brazílii. Foto: 
Klára Vencová
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PŘÁTELSKÉ ZÁPASY, TURNAJE, KVÍZY, KARNEVAL, MASOPUST… 
V TJ SOKOL JSME SE V ÚNORU OPRAVDU NENUDILI

Byť je únor nejkratší měsíc v roce, událo 
se toho v našem klubu TJ Sokol Havlíč-
kova Borová za několik posledních týd-
nů opravdu hodně. Posuďte sami.

Hráči A týmu, B týmu i dorostu se 
během zimní přestávky připravují tři-
krát týdně společně. Dobrou zprávou 
je, že trenér Karel Tonar dostal do reali-
začního týmu posilu v podobě velezku-
šeného Jirky Veselského, který přislíbil 
pomoc s trénováním a vedením utkání. 
Věříme, že Jirkovi bude dělat trénová-
ní v našem klubu radost a zažije s námi 
spoustu pěkných okamžiků. Muži (mix 
A, B i dorostu) stihli dosud sehrát dvě 
přátelská utkání se slušnými výsledky. 
Ale to v této fázi přípravy rozhodující 
určitě není. Úroveň přípravy bude beze-
sporu gradovat tak, aby byl tým na jarní 
sezonu dobře připravený.
HB – Sobíňov 7:3 (Mrtka 3, Provazník 2, 
Lupták, D. Fruhbauer)
HB – Kouty 5:2 (D. Fruhbauer, Žalud,  
P. Kučera, Lipavský, Čejka)

NEJLEPŠÍ BRANKÁŘ 
JE HRÁČ Z POLE
Také starší žáci trénují na jarní část se-
zóny, ale první přátelský zápas venku 
je čeká na začátku března. Přípravu si 
zpestřili halovým turnajem v Přibysla-
vi, kam ale odjelo spíše torzo doplněné 
mladšími žáky, protože velká část týmu 
byla ve stejném termínu na lyžařském 
výcviku. Přesto však mančaft nezkla-
mal, podával solidní výkony a odnesl si 
slušné páté místo. Na turnaji nad oče-
kávání zazářil hlavně mladší žák Míra 
Blažek (normálně hráč z pole), který  
v brance podával famózní výkony a od-
nesl si cenu pro nejlepšího brankáře 
turnaje.

MLADŠÍ ŽÁCI ZASLOUŽENĚ 
TRIUMFOVALI V PŘIBYSLAVI
Naši mladší žáci mají během poslední-
ho měsíce za sebou dva halové turna-
je a také první přátelské utkání venku.  
A zatím se nám herně i výsledkově 
daří. Na turnaji v Přibyslavi jsme totiž 
za celou dobu nepoznali přemožitele, 
bez ztráty bodu a pouze s jedním inka-
sovaným gólem jsme vyhráli pohár za 
první místo. Nutno dodat, že naprosto 
zaslouženě, protože jsme zkrátka jed-
noznačně na turnaji hráli ze všech týmů 
nejlépe a svoji aktivní hrou nedali sou-
peřům šanci.

Příjemnou třešničkou na dortu byla 
také cena pro nejlepšího hráče celého 
turnaje, kterou si odnesl v našem dre-
su Jáchym Janáček, ale absolutorium si 
zasloužili úplně všichni. O několik týdnů 
později jsme pak obsadili pěkné třetí 

místo v Novém Městě na Moravě, kde 
naše hra už tak přísné parametry ne-
snesla, ale přesto měla stále slušnou 
úroveň.

K prvnímu přátelskému utkání na 
umělé trávě v Chotěboři jsme si pak 
pozvali účastníka krajského přeboru 
Pardubicka - Třemošnici. Na první zápas 
venku jsme podali slušný výkon a sou-
peře jsme rozstříleli 12:3. Důležité ale 
je, že hra měla v průběhu zápasu stou-
pající tendenci a vypadali jsme slušně  
i po fyzické stránce.

Novinkou také je, že mladší žáky 
(podobně jako mladší přípravku) čeká 
na sklonku března první ročník víkendo-
vého turnaje v Olomouci, kde budeme 
moci poměřit síly s týmy ze zahraničí  
i jiných krajů.

MEDAILE Z NOVÉHO MĚSTA
Intenzivně běží příprava také u našich 

přípravek, které také trénují třikrát týd-
ně. Starší přípravka si třeba vyzkouše-
la hru v nafukovací hale ve Ždírci nad 
Doubravou.

Mladší přípravka si zahrála v dobře 
obsazeném turnaji v Novém Městě na 
Moravě, kde se soutěžilo v zajímavém 
systému 3+1 s mantinely. Mezi devíti 
celky jsme obsadili parádní třetí mís-
to. Pozitivní ale hlavně bylo, že skoro 
všechny zápasy odehráli hráči ve vyso-
kém tempu a všichni vstřelili gól. I mlad-
ší přípravka se zúčastní na konci března 
víkendového turnaje v Olomouci, kde 
jistě nasbíráme zajímavé zkušenosti.

HOSPODSKÝ KVÍZ
Ale nejen fotbalových akcí jsme prožili 
celou řadu. Úplnou novinkou byl Hos-
podský kvíz, do kterého se pravidelně 
zapojuje celá řada hospod a restaurací 
po celé republice. Pod vedením zku-
šeného moderátora vždy několik (až 
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EL HIERRO: ZAJÍMAVÝ OSTROV, ZAJÍMAVÍ LIDÉ
Tak se nás pár sešlo v pátek 21. února 
u promítání a povídání o nejmenším 
ostrově z Kanárských ostrovů, který je 
od roku 2000 biosférickou rezervací. 
Žije na něm necelých 10 tisíc obyvatel, 
z čehož půlka žije v hlavním městě Val-
verde. Jedná se o úplný okraj Evropské 
unie a také složení lidí, které jsem tam 
potkávala, bylo trošku netypické, řekla 
bych malinko vybočující z průměru. 

Jak jsem se tam ocitla? Za ne moc 
velký peníz jsem opět chtěla poznat 
další kousek naší planety. A povedlo se! 
Celý měsíc mě přišel cca na 15 000 ko-
run, což není tak moc. Navíc jsem jako 

dobrovolnice za stravu a bydlení měla 
moc příjemného majitele truhlářství. 
Jorge, tak se jmenoval, pracoval celé 
dny v dílně a my, dobrovolníci, mu vaři-
li, uklízeli a hlavně pracovali na zahradě 
a stavěli. Byli jsme tam tři. Kromě mě 
ještě Francouzka Elodie, kterou pak vy-
střídala Italka Paola a již několik měsíců 
tam ještě byl mladý Němec jménem 
Sebastian. 

El Hierro je malý čedičový ostrov  
s nedostatkem vody, hrstkou turistů, 
kteří tam z jiných Kanárských ostro-
vů připlouvají na pár dnů za turistikou  
a pak se vracejí do all inclusive hotelů 

jinam. 
Na ostrově 

dlouhodobě žije 
vedle Španělů 
mnoho Němců, 
Švýcarů, Raku-
šanů a Poláků. 
Mají koupené 
nebo pronaja-
té nemovitosti 
a hospodaří tu. 
Někteří i desítky 
let. Málokdy se 
vracejí do rod-
ných zemí. Líbí 
se jim tu teplé 
klima a odleh-
lost. 

A pak jsou tu 
něco jako novo-

dobé „hippies“. Nevím, jak je nazvat. 
Mladí až středněvěcí lidé, kteří utíkají 
od komerčního života, zakládání rodin, 
vychovávání dětí a ne moc růžové situ-
aci ve světě. Vystačí si s málem, někteří 
přespávají i v jeskyních, občas pracují, 
aby si koupili jídlo a působí spokojeně. 
Také jsem se setkala s pár lidmi, „bio-
lidmi“, kteří jsou často antivaxeři, často 
věří dezinformacím, skoro věří, že země 
je placatá. Válka na Ukrajině není, imi-
graci vnímají taky zvláštně, ačkoli pří-
mo na ostrově je imigrační tábor, kam 
na nějakou dobu přesunují vylovené 
uprchlíky a každý den kolem stovky 
mladých Afričanů přesunují trajektem 
na Tenerife a pak dál. Tito lidé ale mají 
velká a obětavá srdce. Pomáhají v psích 
útulcích, některé věci jim nejsou lhos-
tejné a snaží se je napravovat. 

Pojedete-li na „Kanáry“, tenhle os-
trov nevynechejte, stačí alespoň den, 
dva. A kdo by se chtěl kouknout na ješ-
tě jedno místo – a to na ostrov Maltu, 
pak opět přijďte v pátek 7. března do 
horní zasedačky v 18 hodin. Bude se 
vybírat malé dobrovolné vstupné, bu-
dete si moci dát kávu nebo víno nebo 
čaj. Na Maltě jsem byla tři týdny na 
služební cestě s 18 středoškoláky, kte-
ří tam pracovali v restauracích, kadeř-
nictvích, muzeích.  Bude to trošku jiné  
a asi méně exotické:)

Těší se na vás Jitka Malcová

Velmi povedený turnaj sehráli mladší žáci v Přibyslavi. Suveréně vyhráli 
první místo, inkasovali jen jednu branku a Jáchym Janáček se stal 
nejlepším hráčem turnaje. Foto: Jakub Janáček

O veselé chvilky nebyla během masopustní soboty nouze. Ne každý 
den můžete vidět maskota Sparty a medvěda při jízdě obcí. Foto: Jakub 
Janáček

osmičlenných) týmů soutěží ve vědo-
mostních otázkách z všech možných 
oblastí. O vítězství samozřejmě jde, 
ale v první řadě jsme rádi, že se v zce-
la zaplněné hospůdce lidé sejdou nad 
zajímavým programem a dobře se baví. 
Kvízy se do konce března konají každé 
dva týdny a možnost přihlášení můžete 
najít na sociálních sítích našeho klubu.

V polovině února jsme také v soko-
lovně pořádali tradiční dětský karneval 
plný masek a soutěží. Velký díky patří 
nejen všem zúčastněným, ale také po-
četným sponzorům, kteří akci podpořili.

S koncem února pak opět po dvou 
letech borovští fotbalisté vyrazili na 
maškarní průvod obcí a díky štědros-
ti lidí, kteří nás u sebe rádi uvítali, se 

vybralo takřka 32 tisíc korun. Finance 
budou použity na činnost naší fotbalo-
vé mládeže. Celý den pak završila maš-
karní zábava. Bylo to velmi náročné, ale 
krásné.

Je jasné, že konec ledna a únor byl  
v našem podání velmi pestrý. A těšíme 
se na další zážitky!

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN 2024
08. - 09. 03. 2025	 MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou,tel: 704611133

15. - 16. 03. 2025	 MDDr. Kašparová Jitka, Tyršova 579, Chotěboř, tel: 735716782

22. - 23. 03. 2025	 MUDr. Richter Tomáš, Jiráskova 669, Chotěboř, tel: 569626481

29. - 30. 03. 2025	 MUDr. Coufalová Petra, Ždírec nad Doubravou, tel:725583733

05. - 06. 04 2025	 MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel.7046111333
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
7. 3. 2025 18:00 MALTA, PROMÍTÁNÍ, pozvánka str. 2
8. 3. 2025 20:00 AIRBACK, TANEČNÍ ZÁBAVA, pozvánka str. 16

14. 3. 2025 14:00-
17:00 DĚTSKÁ BURZA, pozvánka str. 2

28. 3. 2025 15:30-
18:30 ODPOLEDNE S ANDERSENEM, pozvánka str. 12

29. 3. 2025 15:00 TVOŘENÍ JARNÍCH VĚNCŮ, pozvánka str. 2
24. 4. 2025 15:00 SETKÁNÍ OSLAVENCŮ, více info. str. 7
27. 4. 2025 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ, více info. str. 6

SBĚRNÝ DVŮR
V březnu bude otevřen sběrný dvůr 
každou středu. V sobotu pouze ve 
dnech 15. 3.,  29. 3.
Otevírací doba je vždy od 10 do 12 
hodin. 

VZPOMÍNKA
Dne 26. března by se naše maminka, 
paní Božena Ondráčková, dožila 80 let. 
V srpnu to bude šest let, co zemřela. 
Stále vzpomínáme. Děkujeme, že si 
vzpomenete s námi.

Dominik Paušíma se narodil 29. ledna 
2025 ve 2.07 hodin v brodské porodnici 
rodičům Janě Málkové a Tomáši Pauší-
movi. Vážil 4160 gramů a měřil 51 cen-
timetrů. Doma se na něj těšila sestřička 
Terezka. Celé rodině přejeme hlavně 
zdraví, spokojenost a radost z dětiček.  

Kárníková Božena

Mobilní pedikúra
a manikúra do vašich domovů...

tel.: 777 164 122

Přibyslav, Havlíčkův Brod, Chotěboř,
Ždírec nad Doubravou a okolní vesnice...

Mobilní pedikúra
a manikúra

V sokolovně na pravé galerii se v únoru dělal sádrokartonový strop a v březnu následuje štuk  
a obkládaní toalet, které nahoře taktéž vzniknou. Foto: Přemysl Tonar



15

     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Sluníčka zvítězila nad zlým čarodějem z ledového zámku. Foto: MŠ

Letošní lyžařský kurz v Orlických horách jsme si náležitě užili. A s klidem můžeme říci, že všechny děti už krásně točí obloučky. Foto: Jakub Janáček

Procházka ke krmelci. Foto: MŠ Žabky a hudební nástroje. Foto: MŠ

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 

Během února vyrazily postupně všechny třídy ZŠ na bruslení do Chotě-
boře. Foto: Jakub Janáček
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MÁME ALEJ ROKU 2024 KRAJE VYSOČINA. Naše Havlíčkova alej uspěla 
ve velké konkurenci. Více na str. 11. Foto: Martin Halama

Naší obcí prošla 22. února takřka padesátka masek, která se s hudbou zastavila u každého domu. Tentokrát maškarní průvod pořadal TJ Sokol  
a některé masky tomu i odpovídaly. Byly nápadité a vtipné, a přinášely legraci. Více na str. 13. Foto: Jakub Janáček, Eva Šrámková

Masopustní sobotu završila v sokolovně maškarní zábava. Některé  
z masek byly vážně povedené. Foto: Jakub Janáček

Bruslení na Trojháčku. Téměř deset úžasně mrazivých dní dopřálo dětem 
bruslení na rybnících. Foto: Michal Pavlas

V polovině února uspořádal TJ Sokol Havlíčkova Borová tradiční dětský 
karneval. Foto: Hana Chlubnová

Pivní kvíz se poprvé uskutečnil v únoru v hospodě za sokolovnou  
a okamžitě si získal své příznivce. Foto: Hana Chlubnová


